(250) Quodl. III, a. 20; muy detalladamente sobre esto, en C. G., II, c. 54: «Quod non est idem compositio ex materia et forma et ex substantia et esse. Todavía volveremos sobre este célebre capítulo.

(251) I, 75, 5; I. Sent. d. 8, q. 5, a. 2; De Anima, a. 6; Quodl., III, a. 20.

(252) I, 75, 5 ad 4.

(253) I. Sent., d. 8, q. 5, a. 2; Quodl., III, a. 20.

(254) Quodl., III, a. 20.

(255) I, 50, 2; Quodl., II, a. 3.

(256) I, Sent. d. 8, q. 5, a. 2; C. G., II, 52; De spirit. creat., a. 1.

bio, a causa de su excelsa aproximación a Dios, es propio de todas las *substancias espirituales* creadas el no tener más *composición* que ésta de *esencia* y *ser*: «In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae... forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est, et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae sc. est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex «quod est» et «esse» vel «quod est» et «quo est» (257).

Antes de concluir esta primera parte, queremos hacer alusión a aquella luminosa *síntesis* que Tomás construyó en su «De ente et essentia» sobre la triple manera como puede existir la *esencia* (258).

a) En Dios la *esencia* es el *ser* mismo, porque su *esencia* no es otra cosa que su *ser*. De aquí la opinión de ciertos filósofos: Dios no tiene *esencia* alguna, porque en él la *esencia* no es otra cosa sino su *ser*. Por consiguiente, Dios no pertenece a ninguna *categoría*, porque todo aquello que pertenece a un género tiene la *esencia* fuera de su *ser*, puesto que la naturaleza del género y de la especie es la misma en todo lo

(257) C. G., II, 54.

(258) De ente et essentia, c. 5: «His visis patet quomodo essentia in diversis invenitur. Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Alquis enim est sicut Deus, cujus essentia est ipsummet esse suum; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse suum. Et ex hoc sequitur quod ipse non sit in genere, quia omne quod est in genere oportet quod habeat quidditatem praeter esse suum, cum quidditas vel natura generis aut speciei non distinguatur secundum rationem naturae in illis quorum est genus vel species, sed esse diversum est in diversis... Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud essentia quam esse earum, quamvis earum essentia sit sine materia. Unde earum esse non est absolutum, sed receptum et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis, sed natura vel quidditas earum est absoluta et non recepta in aliqua materia. Et ideo dicitur in libro de causis quod intelligentiae sunt infinitae inferius et finitae superius. Sunt enim finitae quantum ad esse suum, quod a superiori recipiunt, non autem finiuntur inferius, quia earum formae non limitantur ad capacitatem alicujus materiae recipientis eas... Et quia in istis substantiis quidditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc invenitur in eis genus, species et differentia... Tertio modo invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus etiam esse est receptum et finitum propter hoc quod ab alio esse habent et iterum natura vel quidditas earum est recepta in materia signata. Et ideo sunt finitae et superius et inferius.»